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¥ INTRODUCTION,

the fifteenth century the old charges against the Waldenses were revived in
Flanders and Artois. Their assembly was called a Vaudoisie (Wa]desia},
and there they met the evil one, and performed the same acts of impiety
and impurity which are said to have been acted at the sabbaths of the witches.
Many of these unfortunate people were burnt at Douais, Arras, and other
places, professing at the stake their innocence, which was acknowledged by
a judgment of the Parliament of Paris in 1491.%*

Till the fourteenth century, witcheraft and sorcery appear to have been

nomen volunt dare, quod primo et ante omnia jussu diaboli abnegent sanctam fidem et
sanctum baptisma, dominum Deum, et Beatam Virginem Mariam, et postea crucem
aliguam ab una strigiarum terrse inscriptam conculcent : quibus omnibus peractis
faciunt fidelitatem in manibus ipsins Diaboli, acceptantes eum in dominum suum,
promittuntque ei obedientiam in omnibus; et in signum horum omnium manu sinistra
post tergum versa diaboli manum tangunt, eidemque aliquid offerunt in signum sub-
jectionis. Exinde dicuntur credere diabolum verum suum esse dominum ac deum ;
et quotiescunqgue vadunt ad nocturnam illam congregationem, quam /udum bone so-
cietatis appellant, diabolo in forma humana apparenti reverentiam facere, ipsumque
capite profunde inclinato ut verum suum Deum adorare. Ad hane congregationem,
seu ludum, dicuntur vigilantes et sensibus bene utentes vere ac corporaliter vadere;
pedibus quidem, si loca sint propinqua : si vero distantia, deferri a diabolo per aérem.
Limborch, Historia Inquisitionis, lib. iii. ¢. xxi.

¥ Circa apnum 1460 in Flandria et Artesia inguisitio admodum seeviit, contra
quosdam, qui falso magie et occulti cum Satana foederis insimulabantur, qui, ad
conflandam Valdensibus invidiam, Valdenses nuncupabantur: locus autem, in quo
nocturnos suos ceetus habere dicebantur, Valdesia., Duaci, Atrebati, aliisque in locis,
diversis temporibus plures ad requisitionem Petri Brussardi inquisitoris in carcerem
sunt conjecti. Hi, tormentis victi, quicquid ipsis exprobratum fuit confitebantur :
inter alia, quod se Satane devovissent, illum adorassent, cum ipso carnaliter commixti
essent, aliaque quee nullam merentur fidem. Ad rogum damnati, innocentes se pro-
testabantur, et publice coram omnibus alta voce proclamabant, nunquam se in Valdesia
(ita, uti diximus, ceetus ille nocturnus magorum et diaboli vocabatur) fuisse, sed a
judicibus esse deceptos, qui blandis promissis, quibus vita ac omnia bona ipsis pro-
mittebantur si erimina objecta confiterentur, ex ipsis elicuerint falsam criminum a se
nunquam commissorum confessionem : alii aiebant tormentis falsam sibi confessionem
expressam : tandem orabant astantes ut pro se Deum precarentur, mediisque in
flammis animas suas Deo commendabant. Illorum tamen innocentia postea patuit:
nam anno 1491 miseri hi, cum aliis ob eandem causam in carcerem conjectis, sententia
Parliamenti Parisiensis declarati sunt innocentes, bonaque ipsis restituta; judicibus
vero gravis muleta pecuniaria est irrogata,—Limborch, Historia Inquisitionis, lib. i.
€. xxiii.

Xiv INTRODUCTION.

were obnoxious to the persons connected with the prosecution, and the latter
were thus enabled to satisfy their private vengeance, or gratify their covet-
ousness by extorting great sums of money, as Monstrelet openly declares.*

* En ceste année (1459) en la ville d'Arras, ou pais d'Artois, advint un terrible cas
et pitoyable que I'on nommoit Vaudoeisie, ne scay pourquoy, mais lour disoit que ce
estoyent aucunes gens, hommes et femmes, qui de nuict se transportoyent par vertu du
diable des places ol ils estoyent, et sondainement se trouvoyent en aucuns lieux arriere
des gens et bois oves desers, 14 ou ils se trouvoyent en tresgrand nombre hommes et
femmes, et trouvoyent illec un diable en forme d’homme, duguel ils ne veoyent jamais
le visage, et ce diable leur lisoit ou disoit ses commandemens et ordonnances, et com-
ment et par quelle maniere ils le devoyent adorer et servir, puis faisoit par chacun
d’eux baiser son derriere, et puis il bailloit & chacun un peu d'argent, et finablement
leur administroit vins et viandes en grand largesse, dont ils repaisoyent: et puis tout
i coup chacun prenoit sa chacune : et en ce point s'estandroit la lumiere, et cognois-
soyent 1'un P’autre charnellement : et ce fait, tout soudainement se retrouvoit chacun
en sa place dont ils estoyent partis premierement.

Pour ceste folie furent prins et emprisonnez plusieurs notables gens de la ditte ville
d'Arras, et autres moindre gens, femmes folieuses, et autres: et furent tellement
gehinez, et si terriblement tormentez, que les uns confesserent le cas leur estre tout
ainsi advenu comme dit est, et outre plus confesserent avoir veu et cognen en leur
assemblée plusieurs gens notables, prelats, seigneurs, et autres gouverneurs de bail-
liages et de villes: wvoire tels selon commune renommé, que les examinateurs et les
juges leur nommoyent et mettoyent en bouche, si que par force de peines et de tor-
mens ils les accusoyent ; et disoyent que voirement il les y avoyent veuz, Et lesaucuns
ainsi nommé estoyent tantost aprés prins, et emprisonnez, et mis & torture, tant et si
treslonguement, et par tant de fois, que confesser le leur convenoit, et furent ceux cy
qui estoyent des moindres gens executez et brulez inhumainement, ancuns autres plus
riches et plus puissans se rachepterent par force d’argent, pour eviter les peines et les
hontes que 'on leur faysoit. Et de tels y eust des plus grans, que furent preschez et
seduits pars les examinateurs que leur donnoyent & entendre et leur promettoyent s'ils
confessoyent le cas, qu’ils ne perderoyent ne corps ne biens. Tels y eust qui souf-
frirent en merveilleuse patience et constance les peines et les tormens, mais ne voule-
rent rien confesser i leur prejudice, trop bien donnerent argent largement aux juges, et
4 ceux qui les pouvoyent relever de leur peines ; autres y eust qui se absenterent, et
vuyderent du pais, et prouverent leur innocence, si gu'ils demeurerent paisibles, Et
ne faict icy 4 taire ce que plusieurs gens de bien cogneurent assez, que ceste maniere
de accusation fut une chose controuvée par aucunes mauvaises persones, pour grever
et destruire ou deshonorer par ardeur de convoeitise aucunes notables personnes, que
ceux hayoyent de vieille haine : et que malicieusement ils firent prendre meschantes
gens tout premierement, ausquels ils faisoyent par force de peine, de tourmens, nom-
mer aucunes notables gens, tels que I'on leur mettoit & bouche : lesquels ainsi accusez